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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của  

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách 
 

 

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách, Viện Hàn lâm Khoa 

học và Công nghệ Việt Nam (gọi tắt là Viện Hàn lâm) xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 07/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của Viện Hàn 

lâm;  

-  Truyền thông các chính sách có tác động lớn đến xã hội, nhất là những 

vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên báo chí và các loại hình truyền thông khác 

nhằm tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong thực thi các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc nâng cao nhận thức của công 

chức, viên chức và người lao động đối với công tác truyền thông chính sách. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch 

truyền thông chính sách của đơn vị phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; 

- Chú trọng công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, hành động và 

tầm quan trọng của việc bố trí nguồn nhân lực cho công tác truyền thông chính 

sách; 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan trong triển khai 

thực hiện nhiệm vụ. Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách 
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nhiệm tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg đảm bảo kịp thời, đồng bộ, 

thống nhất và hiệu quả. 

 II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng 

của công tác truyền thông chính sách, coi đây là một nhiệm vụ của đơn vị trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị. Làm tốt công tác truyền thông chính 

sách sẽ góp phần quan trọng đưa chính sách pháp luật vào cuộc sống, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả của chính sách, từ đó thống nhất nhận thức, ý chí và hành 

động trong triển khai thực hiện, tạo đồng thuận cao trong xã hội. 

2. Thực hiện và chỉ đạo thực hiện tốt việc công khai thông tin theo quy 

định của Luật Tiếp cận thông tin; Luật Báo chí; Nghị định số 09/2017/NĐ-

CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung 

cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Quyết định 

số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”; 

3. Đổi mới phương thức truyền thông và hình thức cung cấp thông tin 

cho báo chí đảm bảo công khai, minh bạch và đáp ứng tốt nhu cầu thông tin 

của các cơ quan báo chí, nhà báo. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu 

quả giữa các cơ quan, đơn vị làm công tác truyền thông. 

4. Quan tâm bố trí, sắp xếp, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ đội 

ngũ làm công tác truyền thông bảo đảm phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ. 

5. Xây dựng kế hoạch truyền thông hằng năm và linh hoạt triển khai hoạt 

động truyền thông từ khi hoạch định chủ trương, xây dựng, hoàn thiện, ban 

hành và thực thi chính sách; bố trí bộ phận truyền thông chính sách tham gia 

góp ý, phản biện trong quá trình xây dựng và thực thi chính sách. 

6. Ứng dụng công nghệ hiện đại trong quản trị truyền thông để phát hiện, 

dự báo các xu hướng thông tin tích cực và tiêu cực, có lợi và bất lợi cho công 

tác chỉ đạo điều hành. Nghiên cứu và triển khai các mô hình truyền thông chính 

sách mới trên cơ sở tham khảo kinh nghiệm quốc tế để vận dụng linh hoạt, phù 

hợp vào hoàn cảnh của Việt Nam và của đơn vị. 

6. Chủ động kết nối, phát triển mạng lưới truyền thông; bố trí kinh phí 

cho công tác truyền thông. Nghiên cứu việc đặt hàng, giao nhiệm vụ cho các 

cơ quan truyền thông, báo chí làm nhiệm vụ truyền thông chính sách phù hợp 

với yêu cầu và quy định của pháp luật. 

 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=07/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-09-2017-nd-cp-phat-ngon-cung-cap-thong-tin-cho-bao-chi-cua-cac-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-320096.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-09-2017-nd-cp-phat-ngon-cung-cap-thong-tin-cho-bao-chi-cua-cac-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-320096.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-407-qd-ttg-2022-de-an-to-chuc-truyen-thong-chinh-sach-co-tac-dong-lon-den-xa-hoi-508774.aspx
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị trực thuộc  

Các đơn vị trực thuộc căn cứ tình hình thực tế tổ chức triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả và báo cáo kết quả 

thực hiện về Viện Hàn lâm theo yêu cầu. 

2. Văn phòng Viện Hàn lâm 

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong việc triển khai Kế hoạch thực hiện 

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ      

về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách và tổng hợp báo cáo theo 

yêu cầu./. 

 

Nơi nhận: 
- Các đơn vị trực thuộc (để t/h); 
- Chủ tịch Viện (để b/c); 

- Website Viện Hàn lâm; 

- Lưu: VT, VP (THPC). HV 

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Tuấn Anh 
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